
 
AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 460   ANNO 2018 DEL 18-06-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 148 

OGGETTO: 

IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL'INDENNITA' DI CARICA E INDENNITA' 

CHILOMETRICA SPETTANTI AI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ENTE, 

DOTT. D'ANGELO ANTONINO, DOTT. SANTORO GAETANO, DOTT. ASTA STEFANO, PER IL 

PERIODO 1 GENNAIO 2018 - 31 MARZO 2018. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 

  

-         In data 13 giugno 2017 si è ricostituito il Collegio Sindacale dell’Ente in applicazione del 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 268/ Serv. 1° S.G. del 13/06/2017, i cui componenti 

sono qui di seguito elencati: 

  

-          dott. Giordano Danilo, sindaco effettivo con funzioni di Presidente, designato dal Presidente 

della Regione, libero professionista; 

-          dott. D’Angelo Antonino, sindaco effettivo, designato dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della mobilità, libero professionista; 

-          dott. Santoro Gaetano, sindaco effettivo, designato dall’Assessorato Regionale per l’Economia, 

dipendente pubblico; 

-          dott. Mazzaglia Antonino, sindaco supplente, designato dal Presidente della Regione, 

dipendente pubblico; 

-          dott. Asta Stefano, sindaco supplente, designato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della mobilità, libero professionista; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 63 del 30/06/2017 di presa d’atto del prefato D.P. n. 

268/Serv. 1°/S.G. del 13/06/2017 di rinnovo del Collegio Sindacale dell’Istituto;    

 

VISTO l’art. 1 del sopracitato D.P. n. 268/Serv.1°/S.G. del 13/06/2017 dispone che “ i componenti 

designati dal Presidente della Regione e nominati con delibera della Giunta Regionale n. 186 del 3 

maggio 2017, decadono, comunque, con l’organo che li ha nominati. I componenti del collegio di cui 

al presente articolo possono essere rinnovati per un secondo mandato”; 

  

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità, prot. 32190 del 

21/6/2017 che detta direttive sulla integrazione degli organi di revisione; 

  

PRESO ATTO del rinnovo dell’Assemblea Regionale Siciliana e dell’elezione del Presidente della 

Regione facendo configurare i presupposti di decadenza del Presidente del Collegio, dott.Giordano 

Danilo; 

   

VISTO il provvedimento del Direttore Generale, prot. n. 17213 del 15/11/2017 con il quale si prende 

atto dell’avvenuta decadenza ope legis del dott. Giordano Danilo, sindaco effettivo con funzioni di 



Presidente, designato dal Presidente della Regione, si da’ atto del subentro del componente dott. Asta 

Stefano e che ad assumere la Presidenza dell’Organo di controllo sarà il componente più anziano, il 

dott. D’Angelo Antonino; 

  

VISTO il verbale del collegio sindacale n. 8 del 27/11/2017 con cui il Collegio, constatata la 

decadenza del dott. Danilo Giordano quale Presidente del Collegio sindacale, integra quale 

componente subentrante dell’Organo di controllo il dott. Stefano Asta e prende atto che le funzioni di 

Presidente saranno assunte dal componente più anziano dott. Antonino D’Angelo, pertanto la nuova 

composizione risulta essere la seguente: 

  

-          dott. Antonino D’Angelo, Presidente del Collegio Sindacale; 

-          dott. Gaetano Santoro, componente del Collegio Sindacale 

-          il dott. Stefano Asta, componente del Collegio Sindacale. 

  

  

ATTESO che il dott. Antonino D’Angelo, il dott. Asta Stefano entrambi liberi professionisti, nonché il 

dott. Gaetano Santoro, pubblico dipendente, hanno presentato richiesta di rimborso indennità 

chilometrica; 

  

VISTO l’art. 6, comma 12 del  D. L. 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, nonché la Circolare del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro “Ragioneria Generale della Regione, n. 6 del 2/08/2011 che così in sintesi 

si esprimono: 

  

     “…………..OMISSIS……………  Anche per le missioni del personale adibito a compiti ispettivi, 

di verifica e di controllo esiste la necessità che ci si attenga ai principi di contenimento della spesa, 

facendo ricorso al mezzo proprio solo nei casi in cui detta scelta sia imposta dalle situazioni di 

disagio e, in ogni caso, qualora risulti economicamente più vantaggioso. A tal proposito, i dirigenti 

competenti a rilasciare le autorizzazioni in questione dovranno pur sempre verificare, in 

concreto, la sussistenza degli effettivi presupposti che legittimano il ricorso all’utilizzo del 

mezzo proprio".  

  

Con riferimento al significato da attribuire all'espressione "compiti ispettivi" si ritiene di fare 

riferimento alla natura dell’attività svolta per quei soggetti impegnati nello svolgimento di 

funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e controllo”.  

  

VISTA la L.R.  n.17 del 28/12/2004 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 56 del 31/12/2004 recante 

“Disposizioni programmatiche e finanziarie per l'anno 2005”, il cui art. 48 comma 5 così recita: 

“L'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze cura l'aggiornamento professionale dei 

componenti degli organi di controllo interno di cui al comma 1, anche attraverso corsi, seminari e 

giornate di studio, utilizzando centri per la formazione e l'aggiornamento del personale disponendo la 

partecipazione dei soggetti interessati con oneri a carico degli enti vigilati.” 

 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione prot. n.4631 del 24/01/2013; 

 

VISTE le Circolari diramate dall’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione n. 4/2001, n. 9/2005, n.10/2010, n. 6/2011; 

  

CONSIDERATO che il rimborso delle spese di viaggio e vitto deve considerarsi a carico di questo 

Ente in virtù della Direttiva dell’Assessorato delle Infrastrutture prot. n.46598 del 25/09/2017 avente 

ad oggetto “Collegi sindacali negli IACP della Sicilia. Rimborso spese. Direttiva” la quale cita che 



”…in caso di uso del mezzo proprio, ai componenti spetta un rimborso spese di viaggio nella misura 

prevista dall’art. 13 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con la legge 6 agosto 2008, n. 

133, (un quinto del costo di un litro di benzina)”; 

 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 164/2000; 

 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 8 del 2 Febbraio 2018 avente ad oggetto: “Determinazione 

della rivalutazione periodica triennale dei compensi del Collegio Sindacale in carica e 

dell’Organismo indipendente di valutazione”; 

 

 VISTO l’art. 18 della L.r. n.3/2016 di stabilità regionale per l’anno 2016 che ha definitivamente 

risolto gli aspetti circa la possibilità di corrispondere i compensi previsti a favore dei componenti il 

Collegio Sindacale degli IACP e sul presunto carattere onorifico degli stessi; 

 

VISTA la fattura n.3/PA del 25/05/2018 presentata dal dott. Antonino D’Angelo, libero professionista, 

relativa al compenso per la carica di componente del Collegio Sindacale periodo dal 1 gennaio 2018 al 

31 marzo 2018 (I trimestre 2018)  ed al rimborso dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle 

sedute del Collegio poiché residente in Comune diverso da quello in cui ha sede l’Ente e precisamente: 

  

  
  

NOMINATIVO 
INDENNITA' DI CARICA  

I TRIMESTRE 2018 

N. 

FATTURA 

INDENNITA' 

CARICA 

INDENNITA' 

CHILOMETRICA   

CPA 

4% 

IVA 

22% 
TOTALE 

D'ANGELO ANTONINO 

presidente del Collegio 

Sindacale 3/PA € 1.142,31 €71,92 € 48,57 € 277,82 € 1.540,62 

        TOTALE     € 1.540,62 

                                                                                                                             

  

CONSIDERATO che  per il periodo 1 gennaio 2018 - 31 marzo 2018 (I trimestre 2018) il sotto 

elencato componente del Collegio Sindacale, pubblico dipendente, ha diritto ai compensi di seguito 

elencati ed al rimborso dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del Collegio, 

poiché residente in Comune diverso da quello in cui ha sede l’Ente e precisamente: 

  

  

NOMINATIVO 
INDENNITA' DI CARICA  

I TRIMESTRE 2018 

INDENNITA' 

CARICA 

INDENNITA' 

CHILOMETRICA  
TOTALE 

SANTORO GAETANO 

componente del Collegio 

Sindacale € 798,39 €161,20 € 959,59 

  

                                                                                                                              

CONSIDERATO che il componente dott. Stefano Asta, libero professionista, ha diritto, per ogni 

partecipazione alle sedute, ad un gettone di presenza di €.88,71 pari ad un terzo di un dodicesimo 

dell’indennità annua spettante ai componenti dell’Organo, ed al rimborso dell’indennità chilometrica 

per la partecipazione alle sedute del Collegio del 9 febbraio 2018 e del 5 marzo 2018, poiché residente 

in Comune diverso da quello in cui ha sede l’Ente e precisamente: 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 139/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e suoi 

allegati; 

  

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2018 del suddetto Bilancio; 



  

RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

   

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento. 

  

IMPEGNARE in favore del dott. D’Angelo Antonino la complessiva somma di €.1.540,62 sulla 

missione 8.2.1.103. capitolo 176.1 “COMPENSI ORGANO DI REVISIONE” a  titolo di indennità di 

carica di presidente del Collegio Sindacale dell’Istituto dal 01/01/2018 al 31/03/2018  e a titolo di 

rimborso dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del Collegio, dando atto che 

trattasi di spese da sostenersi obbligatoriamente in base alla legge; 

 

IMPEGNARE in favore del dott. Santoro Gaetano la complessiva somma di €.959,59 sulla missione 

8.2.1.103. capitolo 176.1 “COMPENSI ORGANO DI REVISIONE” a titolo di indennità di carica di 

componente del Collegio Sindacale dell’Istituto dal 01/01/2018 al 31/03/2018 e a titolo di rimborso 

dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del Collegio, dando atto che trattasi di 

spese da sostenersi obbligatoriamente in base alla legge; 

 

IMPEGNARE in favore del dott. Asta Stefano la complessiva somma di €.316,36 sulla missione 

8.2.1.103. capitolo 176.1 “COMPENSI ORGANO DI REVISIONE”  a titolo di gettoni di presenza per 

la partecipazione alle sedute del 9 febbraio 2018 e del 5 marzo 2018 del Collegio Sindacale 

dell’Istituto e a titolo di rimborso dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del 

Collegio, dando atto che trattasi di spese da sostenersi obbligatoriamente in base alla legge; 

  

TRARRE gli ordinativi di pagamento pari complessivamente ad € 2.500,21 sullo stanziamento di 

spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103 Cap. 176.1 “COMPENSI ORGANO DI 

REVISIONE” sul bilancio di previsione 2018-2020 esercizio 2018, gestione competenza, come di 

seguito specificato: 

  

   
1.       €.1.540,62 in favore del componente dott. D’Angelo Antonino, libero professionista, a saldo 

della fattura sopra descritta, trattenendo l’IVA esposta in fattura di €.277,82 per il successivo 

versamento all’Erario secondo le modalità fissate dal D.M. del 23/01/2015 modificato con D.M. del 

20/02/2015 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente indicato in fattura; 

  

TRARRE il relativo mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 1.540,62 giusto impegno 

assunto con il presente atto; 

  

EMETTERE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, contestuale reversale di incasso a valuta 

compensata di € 277,82 vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al TITOLO IX – 

Entrate per conto terzi e partite di giro – TIPOLOGIA 100 – Entrate per partite di giro – CATEGORIA 

100 – Altre Ritenute – CAP. 350 – art. 0 – Ritenute per split payment – del Bilancio di Previsione 

2018/2020 – esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

IMPEGNARE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, il debito nei confronti dell’Erario di € 

277,82 alla MISSIONE 99, PROGRAMMA 1, TITOLO VII – Uscite per conto terzi e partite di giro – 



MACRO AGGREGATO 701 – Uscite per partite di giro –  CAP. 357  – Versamento delle ritenute per 

split payment – del Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio 2018 - gestione competenza;  

  

2.      €.959,59 in favore del componente dott. Santoro Gaetano, dipendente pubblico, giusto 

impegno  assunto con il presente atto;  

  

PROVVEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore del  dott. Asta Stefano con successivo 

atto, dietro presentazione di regolare fattura; 

 

OPERARE sulle indennità di carica e sulle indennità chilometriche le pertinenti ritenute di acconto 

IRPEF come da fattura presentata dal libero professionista; 

  
OPERARE altresì, sulle indennità di carica al componente dipendente pubblico, le pertinenti ritenute 

di acconto IRPEF in base all’aliquota richiesta, oltre all’addizionale regionale e l’addizionale 

comunale;  

  

SI DA’ ATTO che le obbligazioni sono state adempiute nell’anno 2018; 

  

TRASMETTERE la presente all’U.U.P. dell’Area Organizzativa per gli adempimenti di competenza; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

D.ssa Maria Angela CORVITTO D.ssa Nunziata GABRIELE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL'INDENNITA' DI CARICA E INDENNITA' CHILOMETRICA 

SPETTANTI AI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ENTE, DOTT. D'ANGELO ANTONINO, 

DOTT. SANTORO GAETANO, DOTT. ASTA STEFANO, PER IL PERIODO 1 GENNAIO 2018 - 31 MARZO 2018. 

Impegno  n° 862 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 1 

Importo: € 1.540,62 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 863 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 1 

Importo: € 959,59 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 864 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 1 

Importo: € 316,36 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 865 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 99.01.701 

CAP. 357 / 0 

Importo: € 277,82 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

3.094,39  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  18-06-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 

 


